网上投稿 憎憎憎援gas800.com

城市燃气 圆园10 辕 2 穴灾燥造援420雪

竣工结算阶段建设工程造价的控制

南通大众燃气有限公司(226001) 花建兵

摘要 本文结合笔者对建设工程竣工结算的审计实践袁就如
何加强建设工程竣工结算阶段的造价控制作了一些探讨遥
关键词 建设项目 结算阶段 造价控制

1 前言

建设工程造价管理的基本内容就是合理确定和

有效控制建设工程造价遥建设工程造价的合理确定袁
就是在建设工程各个阶段袁 采用科学的计算方法和
切合实际的计价依据袁合理地确定投资估算尧设计概
算尧施工图预算尧施工合同价尧竣工结算遥
建设工程造价的有效控制是建设工程管理的重

要组成部分遥 建设单位对建设工程造价的控制就是
在满足建设工程合理的质量标准的前提下袁 在投资
决策阶段尧设计阶段尧发包阶段尧实施与竣工阶段袁把

建设工程造价控制在批准的造价限额以内袁 随时纠
正偏差袁以保证建设工程管理目标的实现袁力求在各
个建设工程中能合理使用人力尧物力尧财力袁取得较
好的投资效益遥
在建设工程管理中袁 如何更有效地加强建设工

程造价管理袁并在确保建设工程质量的前提下袁降低
建设工程造价袁 是建设单位及建设工程管理人员普
遍关注的问题遥
本人现就竣工结算阶段建设工程的造价控制作

一些探讨遥

2 竣工结算阶段建设工程造价的控制

建设工程竣工结算决定建设工程成本袁 最终确
定建设工程造价遥在目前袁在承包人提交的建设工程

起着较大的作用遥
7.2 在管道天然气工程的成熟运营期 渊2014年以
后冤袁实行单部制气价
在这一阶段袁 市场开发的对象变成所有的消费

者袁由于前期管道燃气经营企业实施两部制气价袁已
回收了部分投资袁 其余投资能够通过售气盈利来回
收投资袁这一阶段由于实施单部制气价袁气价较低袁
管道天然气被广大消费者接受遥 因此达到了利用管
道天然气野建设生活宜居城市袁改善能源结构袁提高
城市品位袁大力发展环保产业冶的目的遥

参考文献

1 广东省云浮市政府信息公开网站遥
2 广东省物价局渊2006冤297号文件遥
3 唐.R.汉森,玛丽安娜.M.莫温院叶管理会计学曳袁北京袁中国人
民大学出版社袁2004年 10月遥
4 汤姆.纳格,约翰.霍根:叶定价战略与战术曳袁北京袁华厦出版
社袁2008年 11月遥
5 郭国庆院叶市场营销学曳袁 武汉袁 武汉大学出版社袁1999年
10月遥
6 费里曼院叶战略管理--利益相关者方法曳,上海袁上海译文出
版社袁2009年 4月遥

32

渣憎憎憎援糟澡蚤灶葬早葬泽援燥则早援糟灶渣

城市燃气 圆园10 辕 2 穴灾燥造援420雪

竣工结算中存在着不严格执行国家尧 省尧 市政策法
规尧多算工程量尧材料价差不按规定调整尧签证不合
理尧不规范尧高套定额或与招标文件精神和施工合同
条款不符等现象遥据统计袁目前承包人提交的建设工
程竣工结算袁 通过有资质的建设工程造价咨询人或
有经验的建设单位审核袁 一般都能核减 10%左右袁
有的甚至更多遥 笔者在对一燃气工程结算进行审计
时发现其送审结算编制方法完全不符合招标文件精

神袁要求重编袁结果第二次送审价为 114万元袁与第
一次送审价 144万元相差 30万元遥
所以袁 应加强竣工结算阶段建设工程造价的控

制遥审计人员在对建设工程竣工结算进行审计时袁应
坚持按招标文件精神和合同办事袁 凡合同条款明确
包含的费用袁属于风险费包含的费用袁未按合同条款
履行的违约费用一律核减袁 对建设工程预算外的费
用要严格控制袁 对于未按图纸要求完成的工程量及
未按规定执行的施工签证一律核减费用袁 严格把好
审核关遥
笔者认为竣工结算阶段建设工程造价控制应突

出对建设工程竣工结算真实性尧完整性尧合法性的审
查袁具体重点是院
2.1 检查相关文件的完整性袁把好建设工程竣工结

算资料合格关

完整而合格的建设工程竣工结算资料是进行建

设工程竣工结算审计的前提遥 但笔者接受的建设工
程竣工结算资料却往往是不完整的或者是不合格

的袁时常缺少竣工工期说明尧材料暂估价确认单尧水尧
电费核定单等建设工程竣工结算附件袁 甚至收到以
隐蔽工程验收单代替工程量签证单的结算遥 一套完
整而合格的建设工程竣工结算资料笔者认为至少要

包括手续齐全的以下内容院招标文件曰投标渊中标冤文
件曰施工合同曰建设工程竣工验收报告曰竣工图纸曰竣
工工期说明曰设计变更单曰工程量签证单曰材料暂估
价的确认单曰水尧电费核定单等遥反之袁如不具备上述
建设工程竣工结算审计资料袁 审计就很困难甚至无
法审计袁如无野材料暂估价的确认单冶就无法进行材
料价差的调整袁无野水尧电费核定单冶就无法进行水尧
电费的结算遥
2.2 了解招标尧中标尧合同文件精神袁把好建设工程

竣工验收关

了解招标尧中标尧合同文件精神袁是做好建设工

程竣工结算审计工作的基础遥 所以首先就要核对竣
工建设工程内容是否符合招标尧 中标尧 合同文件要
求袁建设工程是否竣工验收合格袁工期是否满足合同
工期要求袁审核合同中约定的结算方法尧计价依据尧
取费标准尧主材价格尧允许价格调整的范围和办法尧
风险费用的分摊尧优惠与承诺条件和下浮系数等遥但
笔者觉得在公司的燃气建设工程竣工验收实践中袁
工作重心一般侧重于工程质量袁 而对上述内容往往
有所忽视袁还有待改进遥
2.3 审查变更与签证资料袁把好设计变更与现场签

证审核关

审查竣工图纸袁清理统计建设工程变更联系单袁
审核设计变更签证遥 设计变更要有原设计单位负责
人以及建设单位和监理工程师尧造价工程师的签字袁
否则不应列入建设工程竣工结算遥
现场签证是建设工程在施工期间的各种因素和

条件发生变化情况的真实记录和证实袁也是承尧发包
双方施工合同以外的建设工程质量变化情况的真实

记录和证实遥它是计算预算外费用的原始依据遥现场
签证的正确与否袁直接影响到建设工程造价遥 所以袁
现场签证是一项非常细致而严肃的工作袁 它直接关
系到承尧发包双方的权益袁不得有任何轻率马虎遥 但
在笔者的工作实践中袁 遇到的一些现场签证还存在
以下问题院

渊l冤时间性尧准确性差
时间是现场签证的基本要求之一袁 也是现场签

证准确度的基础遥 现场签证的含义就是在施工中现
场发生合同以外的建设工程费用袁 承尧 发包双方代
表当时就在施工现场根据实际发生进行测定尧描述尧
办理现场签证手续袁 作为建设工程竣工结算的计费
依据遥 所以要求现场签证必须及时袁 但是有的现场
签证人员不太负责任袁 当时不办理袁口头答应袁事后
回忆补办袁 甚至在审计过程中还在补办现场签证手
续遥 这样只能导致施工现场发生的具体情况回忆不
清袁 补写的现场签证单与实际发生的条件不符袁 准
确性差遥 在我公司的燃气建设工程签证中也存在这
一现象遥

渊2冤合理性尧合法性差
由于有些现场签证人员责任心不太强袁 事后补

办现场签证手续袁 所以现场签证单中的条件与客观
实际不符袁往往会产生不合理现场签证遥比如有一燃

33

网上投稿 憎憎憎援gas800.com

城市燃气 圆园10 辕 2 穴灾燥造援420雪

气工程签证院承包人整卷购买土工膜袁施工结束多出
的土工膜折价给发包人袁计 500元遥这就是一个典型
的不合理签证袁乙供材怎能无理由地折价给发包人钥
还有一些现场签证人员由于不了解招标文件与施工

合同文件精神袁甚至缺乏建设工程造价基本知识袁对
施工内容进行不合理签证遥 比如有一通过工程量清
单进行招标的燃气工程袁 现场签证人员对塔吊基础
施工内容进行了签证袁笔者认为这是不对的袁因为这
已包含在中标措施费中遥 笔者还曾碰到招标人在对
燃气工程进行招标时改变了沿用的固定结算条款

后袁 较长一段时间项目经理和监理工程师签证的工
程量均与合同结算条款不相符尧 在进行工程量签证
时重新补充相关结算资料的情况遥其合理尧合法性由
此可见遥

现场签证的特性决定了现场签证必须有经由

承尧发包双方法人授权的代表签字并加盖单位公章遥
但笔者还是遇有一定比例的现场签证虽然内容完

整袁条理清楚袁但双方代表签字尧盖章手续不全袁往往
会产生合法性不足的签证遥

渊3冤操作性差
操作性差是指现场签证内容描述不到位袁 用语

不确切袁含糊不清袁摸棱两可袁计算费用的条件尧依据
不足袁 无法计算应发生的费用遥 比如挖运土石方
100m3遥 是土方尧石方尧还是土方和石方各占多少比
例钥人工挖还是机械挖尧挖出的土石方如何处理钥运
距是多少均没有说清楚遥又如抽水费用 500元遥其抽
水用水泵规格尧数量尧用了多少台班都没有说清楚遥
再如油漆砼地坪 100m2遥施工技术要求是什么尧施工
工艺怎样尧用的是什么油漆尧刷几遍钥又没有说清楚遥
这都给费用计算带来困难遥
上述情况说明袁 在现场签证中必须提出规范化

的要求遥 为此袁叶关于工程量清单计价施工合同条款
确定与调整的指导意见曳[苏建价渊2005冤593号]文指
出院 野目前袁工程施工中的签证内容不清楚尧程序不
规范尧 责权不清等袁 是造成工程结算扯皮袁 项目造
价不能得到有效控制的重要原因遥 各级建设主管
部门尧工程建设投资方袁特别是国有投资工程建设单
位要切实加强对施工过程中变更签证的管理遥 发承
包双方应在合同专用条款中约定有效工程变更签证

的认定原则袁 发包人在合同中明确工程变更签证审
批程序袁 指定变更签证金额不同时的审批人遥 没有

约定的袁 签证单上必须有发包人代表尧监理工程师尧
承包人渊项目部冤三方的签字和盖章袁方可作为竣工
结算的依据曰签证单上必须明确签证的原因尧位置尧
尺寸尧数量尧材料尧人工尧机械台班尧价格和签证时
间遥 冶
为此袁 要审查变更与签证资料袁 检查建设工程

设计变更尧现场签证的时间尧地点尧事由尧数量尧规格尧
型号尧价格等袁签字手续是否合规尧合理尧及时尧完整尧
真实遥
2.4 审查工程量的真实准确性袁 把好工程量的核
准关

工程量是编制建设工程竣工结算的基础袁 也是
建设工程取费和计税的基础遥 工程量计算正确与否
对建设工程造价影响极大遥工程量一旦不准袁就会导
致整个建设工程造价不实遥因此袁审计人员必须了解
招标尧中标尧合同条件曰必须熟悉施工图纸曰必须现场
调查和实地勘察施工情况袁 现场按竣工图尧 设计变
更尧现场签证进行工程量的核实曰必须以建设工程竣
工图及施工现场为依据袁 严格按照各专业定额的工
程量计算规则对工程量逐项进行审查验证袁 以核定
建设工程竣工结算内容与建设工程实际完成的工程

量是否相符袁是否存在多算尧重算尧冒算和错算现象袁
确保建设工程竣工结算造价的准确性遥 在审查过程
中袁既要认真查看施工记录尧验收记录尧设计变更尧现
场签证手续又要按设计要求仔细复查尧计算工程量袁
要抱着实事求是的工作态度把工程量核实摸准遥
笔者在对燃气工程进行审计时袁 对职能部门审

核的工程量也是极为关注遥比如燃气改造工程袁结算
书中拆除做成保护性拆除并套用相应定额袁 但在相
应安装中仍计取主材费袁可见前后是矛盾的遥要么保
护性拆除袁主材费不计曰要么非保护性拆除袁按点工
结算并扣除旧材料处理费遥 这对工程造价的影响还
是比较大的遥
南通市审计局在对我公司的建设工程竣工结算

进行审计时袁都要进行现场调查和实地勘察遥通过现
场调查和实地勘察袁 通过了笔者对公司气柜揭顶大
修工程竣工结算的内审结果遥 同样通过现场调查和
实地勘察袁 发现了某燃气球罐基础建设工程实际施
工标高与招标图纸标高的差异袁 并对工程量进行了
修正遥 由此可见野认真审查工程量的真实准确性袁把
好工程量核准关冶的重要性遥

34

渣憎憎憎援糟澡蚤灶葬早葬泽援燥则早援糟灶渣

城市燃气 圆园10 辕 2 穴灾燥造援420雪

2.5 审查材料单价和用量袁把好材料价差调整关
由于材料价格和定额消耗量对建设工程造价的

影响很大袁 在实际工作中会经常出现承包人在编制
建设工程竣工结算时虚报材料价格和材料用量以及

不按规定进行材料价差调整的情况遥 笔者在对一土
建工程进行内审时就曾发现承包人大幅度提高了中

标工程的材料单价曰 在对一燃气安装工程进行内审
时就曾发现承尧发包双方改变中标结果袁将双包建设
工程的部分乙供材改成了材料甲供袁 但承包人在编
制建设工程竣工结算时仍将甲供材当成乙供材处

理袁同时大幅度提高了其它乙供材料单价袁送审的建
设工程造价严重失实遥
因此袁 内审人员应加强对建设工程竣工结算中

的材料用量尧材料单价和材料价差调整的审查袁并注
意从以下几个方面把关院

渊1冤 对承包人自行采购的材料袁要关注其质量
和单价是否经过发包人或监理工程师的认可袁 相关
手续是否齐全遥

渊2冤 对采用工程量清单进行招标的建设工程袁
要注意价格暂估材料的认质认价是否建立了相应的

采购与审批程序遥
渊3冤 对甲供材而言袁要审查承包人多领的材料

是否按合同约定扣回遥
渊4冤 还要关注材料乙供的双包建设工程是否通

过发包人同意改成了材料甲供及相关费用的处理遥
渊5冤 要按设计图纸核算定额所需材料用量或按

施工实际核定材料用量遥
渊6冤 针对市场材料供应品种繁多袁产地尧单价不

一的特点袁应以施工图指定的材料品种尧型号尧规格
为计算依据袁 执行国家统一的材料消耗定额及有关
运杂费率尧采保费率等规定来进行材料单价的审核曰
审核要注意材料单价上的时间差和品质差袁 要防止
因材料品质尧档次的提高而随意提高材料单价曰对定
额和招标文件中无明确规定的材料价格袁 应进行市
场询价袁不能单凭野发票冶定价遥

渊7冤 核定进行价差调整的材料袁不该进行价差
调整的决不进行调差曰要根据国家规定的建筑尧安装
工程材料定额消耗标准袁 对承包人竣工结算中的材
料价差以及规定应取的采购保管费和税金进行审

核袁审核要注意材料价差的调整依据是否正确遥
渊8冤 要审核建设工程竣工结算中所取定的材料

价格是否跨期高套遥
目前普遍采用 野工程量清单冶 进行建设工程招

标遥 一般而言袁 工程量清单范围内的建设工程用材
料袁在合同约定的风险范围内袁除了材料暂估价可进
行材料价差调整以外袁其它材料价格均不得调整曰而
新增工程部分则不存在材料价差的调整袁 只要按合
同规定进行材料单价的审核曰 如果建筑材料的市场
价格波动超出合同约定的风险范围袁则应按照叶关于
加强建筑材料价格风险控制的指导意见曳[苏建价
[2008]67号] 执行曰建设工程所在地建设行政主管部
门另有规定的按当地规定执行遥
2.6 审查定额号尧 工程名称等袁 把好定额套用审定
关

承包人编制的建设工程竣工结算普遍存在高估

冒算院 笔者在 2008 年内审建设工程项目 459项袁
核减金额为 583.7万元袁 平均核减率为 10.11%袁 最
高核减率甚至超过了 50%遥 所以袁 野认真把好定额
套用审定关冶 是每个审计人员的职责所在遥 其重点
是院

渊1冤 审核建设工程竣工结算时袁要关注结算选
用的定额是否正确袁 注意各专业定额套用的适用范
围及使用界限的划分袁审查定额套用的合理性尧合法
性遥 如新建的建筑工程与改建的建筑工程使用的定
额不同遥前者以建筑工程预算定额为主袁后者以房屋
修缮定额为主遥

渊2冤 要审查相关的定额子目套用是否合理袁定额
子目与所对应的建设工程内容是否与建设工程部位

一致遥定额基价所包含的项目内容是否重复计算袁定
额基价的换算过程是否正确遥 分清楚哪些费用在定
额中已考虑袁哪些费用定额中不包括袁防止低工程套
高定额或将综合价分成几个子目重复计费袁 如不同
锈蚀程度的除锈项目在预算定额中均编有子目袁但
基价却大不一样遥

渊3冤 尤其要注意的是那些没有现成定额标准可
套用而只好自己测算编制单价的部分即野定额缺项冶
的相关造价确定是否合理袁比如由于新工艺尧新材料
的应用袁还未有相应的标准定额子目袁又如由于施工
条件与定额标准有差异而增加的预算外工程量 渊指
由于场地狭窄发生材料二次搬运费袁 由于供电不足
增加的发电机组台班费袁 由于地下水位高发生的降
水费用袁 由于图纸错误或不及时发生的返工袁 窝工

35

网上投稿 憎憎憎援gas800.com

城市燃气 圆园10 辕 2 穴灾燥造援420雪

等冤遥 在没有现成的定额标准可套用的情况下袁承包
人编报的单价往往出入较大袁 预算外工程量也往往
是差错较多的地方遥要比较合理地确定这部分造价袁
必须非常重视了解施工现场的情况袁 了解施工环境
和施工条件袁了解施工全过程遥 这一点袁除了建设单
位的造价管理人员袁 其他造价管理部门的人员是难
以全面了解的袁因此袁建设单位的造价管理人员在这
些方面要特别下功夫审核袁 格外关注有无利用缺项
子目套取造价的情况遥

渊4冤 应注意审核建设项目单价尧结算书中分项
的正确性及工序的准确性袁 结合现场的实际情况分
析计算遥

渊5冤 还要看定额以及相关造价文件颁布的时
间袁适用的范围袁定额的名称尧含义袁定额在不同情况
下使用时换算以及定额说明中的注意事项袁 以达到
准确无误地使用定额审核工程造价遥 例如定额工资
标准和规费取费项目与标准在不同的时间段是不同

的袁 这就要求审计人员在进行建设工程结算审计时
要按标准加以区分遥

渊6冤 最后要注意的是袁对于实行工程量清单报
价的建设工程竣工结算袁 要严格核实竣工结算单价
是否与中标时的报价相一致遥 一般投标人的单价在
合同约定的风险范围内一次性包死而不作调整袁而
竣工结算的工程量按承发包双方在合同中约定应予

计量且实际完成的工程量确定袁 完成发包人要求的
合同以外的零星工作或发生非承包人责任事件的工

程量按现场签证确定遥
结算时实际发生的招标时所依据的施工图纸以

外的工程量变更和由于建设单位原因造成的工程量

清单漏项或计算错误应予以调整遥在工程量调整时袁
工程量清单原有的项目袁 应按报价中的综合单价确
定曰工程量清单中有类似的项目袁应参照类似工程项
目报价中的综合单价确定曰 工程量清单中没有的项
目袁按现行预算定额及有关规定结算遥
当工程量清单项目工程量的变化幅度超过

10%袁且其影响分部分项工程费超过 0.1%时袁应由
受益人在合同约定时间内向合同的另一方提出工程

价款调整要求袁 由承包人提出增加部分的工程量或
减少后剩余的工程量的综合单价调整意见袁 经发包
人确认后作为结算的依据袁 合同有约定的按合同约
定执行遥笔者曾审计过一球罐基础打桩工程袁因发包

人将球罐安装数量减半而使得球罐基础打桩工程量

相应减半袁合同没有约定袁承包人却因此而将中标单
价提高了一倍袁 显然是不对的遥 我们就依照上述精
神袁通过会议协商的形式袁妥善地处理了这一审计内
容遥
2.7 把好工程造价取费审核关
建设工程竣工结算中各项费用的计取比例尧计

算基础尧取费费率是否符合造价文件的规定袁费用内
容有无重复计算袁 设计变更费用的计算是否符合合
同约定等袁 也是建设工程竣工结算阶段造价控制的
重点遥笔者最近就收到一批未按叶江苏省建设工程费
用定额曳苏建价揖2009铱107号文件要求进行编制的
燃气建设工程竣工结算袁全部予以退回遥
建设工程类别是决定一项建设工程间接费用高

低的依据袁是影响建设工程造价的重要因素遥由于建
设工程类别不同袁建设工程执行的取费标准也不同遥
所以袁 有的承包人在编制建设工程竣工结算时有时
会自行提高建设工程类别和取费标准曰 有的跨年度
建设工程不按建设工程实际进度合理收费袁 而是以
定额费用高的年度为全部建设工程计价依据曰 有的
建设工程在建造过程中没有使用大型机械和特种机

械袁但建设工程竣工结算中却列入了许多机械费用曰
有些建设工程根本不需要抢时间进度袁 但建设工程
竣工结算中却列入了夜间施工增加费尧 赶工措施费
等遥 这些如不认真审查只能使建设工程造价一高再
高遥 为此袁 审计人员要认真把好工程造价取费审核
关袁还要注意水尧电费尧承包人工期延误处罚等费用
的扣除遥
采用工程量清单招标的建设工程袁 措施费由投

标人自主报价袁 竣工结算时一般不得增加新的措施
项目费用遥竣工结算时袁工程量清单范围内的措施费
以实际结算工程量按中标费率按比例调整遥
因分部分项工程量清单漏项或非承包人原因的

工程变更袁 造成施工组织设计或施工方案变更袁引
起措施项目发生变化时袁 措施项目费应按下列原则
调整院 以野费率冶计价的措施项目费仍按投标时费率
进行调整曰 以野项冶计价的措施项目费发生关联变化
时袁 按 2004年江苏省计价表规定组成的措施项目
按原组价方法调整袁 未按 2004年江苏省计价表规
定组成的措施项目按投标时价格折算成费率调整曰
原措施费中没有的措施项目袁 由承包人根据措施项

36

渣憎憎憎援糟澡蚤灶葬早葬泽援燥则早援糟灶渣

城市燃气 圆园10 辕 2 穴灾燥造援420雪

目变更情况袁提出适当的措施费变更要求袁经发包人
确认后调整曰合同有约定的按合同约定执行遥
2.8 加强造价管理队伍建设袁把好建设工程造价管
理专业人员素质关

由于建设工程涉及面广尧 影响因素多尧 环境复
杂尧施工周期长尧政策性变化大尧材料市场供应波动
频繁等一系列因素给建设工程竣工结算的审核工作

带来一定的困难袁并且建设工程竣工结算的专业性
很强袁涉及的知识面很广遥 为此袁国际著名造价工程
师陈广言认为一个合格的建设工程造价管理者不仅

要有一定的经济理论水平袁还要有一定的政策法律
水平遥 建设工程竣工结算审查是一项技术性尧经济
性和政策性都很强的工作遥 要做好这一工作袁不仅
要有较强的建设工程造价业务知识袁而且还要具备
法律尧税收尧商业以及建安工程相关知识遥 不仅要有
一定的实际工作经验和业务工作能力袁还要具备良
好的职业道德和认真踏实的工作作风遥 所以袁建设
单位应加强建设工程造价管理队伍建设袁配备合格
的建设工程造价管理专业人员担负建设工程全过程

造价管理尤其是建设工程竣工结算的审计工作遥 这
是建设单位做好建设工程竣工结算阶段造价控制工

作的前提和基础遥
南通大众燃气有限公司十分重视公司审计工

作袁机构设置中专门成立了审计部袁并建立健全了公
司建设工程内部审计管理制度遥 公司审计部在认真
执行公司建设工程内部审计管理制度的同时袁还配

合公司召开专题会议袁通过会议纪要的形式袁有针对
性地解决建设工程竣工结算内部审计过程中发现的

问题遥 公司燃气外管等建设工程竣工结算一般先内
审袁 再将其送南通市审计局或建设工程造价咨询人
外审袁 其中燃气外管建设工程竣工结算外审核减率
2008年仅为 0.248%遥

3 结语

建设工程造价的确定与控制实质就是运用科学

技术原理和经济及法律手段袁 解决建设工程活动中
的技术与经济尧经营与管理等实际问题袁只有在建设
工程的各个阶段尤其是竣工结算阶段袁 采用科学的
计价方法和切合实际的计价依据袁 合理确定建设工
程造价袁才能提高投资效益遥 市场经济的变化多端袁
使得建设工程造价的确定与控制变得更为复杂化袁
这就需要对建设工程造价管理既全面又要有重点遥
而建设工程竣工结算阶段的造价控制亦是其侧重点

之一遥
参考文献

1 朱静娟袁试论建设单位基建工程的造价管理.南通建设
工程造价信息袁2007渊9冤要21要23
2 王平袁浅谈建设项目的造价控制.南通建设工程造价信
息袁2007渊8冤要36要37

邯郸市峰峰矿区煤气公司全力封堵燃气管网漏洞

卸丝尧 换垫尧 换丝尧 对接噎噎2010年 1月 3日晚 7时袁 三市小附近燃气阀门井正在积极维修中袁 维
修现场一片繁忙遥 元旦期间袁 气温骤降袁 寒风凛冽袁 正当别人在温暖的家中与家人团聚的日子袁 煤气公司
工作人员坚持顶着零下七尧 八度的严寒袁 放弃休息日袁 积极奋战在燃气管网抢维修一线遥
连日来袁 随着气温降低袁 全区燃气旧网漏气现象时有发生袁 为了及时发现和封堵漏洞袁 煤气公司高度

重视管网检漏工作袁 积极采取有效措施袁 力保冬季燃气管线安全稳定遥
公司综合分析全区燃气管网新旧情况袁 利用先进的检漏仪器袁 集中力量分区分片进行检查袁 对重点区

域反复检查遥 对发现的漏气点采取果断的措施袁 积极处理遥 工作人员顶着严寒的天气袁 放弃休息日袁 不分
昼夜袁 加班加点袁 努力保证施工顺利进展袁 最大限度减少漏气遥
近期袁 公司共处理三市小尧 黑龙洞路尧 郭庄等燃气管网漏气点 13处袁 修漏及时率和合格率 100%袁

为冬季燃气安全供应打下了良好的基础遥
渊魏云涛 吝肖鹏冤

37